
 

P.zza XXIV Aprile,18 – 28887 Omegna (VB)  
Telefono 0323/868411 

C.F. 00422730036 
comune@comune.omegna.vb.it 

www.comune.omegna.vb.it 

SG-2026-00240-00112.Doc Pagina 1 

Servizio Staff Segretario Generale Ufficio Informagiovani, Politiche giovanili 

DETERMINA n° 240 del 25/02/2026. 

 Attestato copertura finanziaria allegato [X] 

Oggetto: 
Bando Piemonte per i giovani. Progetto "Libertà è partecipazione" - affidamento 
servizio di monitoraggio e valutazione alla dott.ssa Anna Beltrami CUP 
G19I25001310004 CIG BA8C058ECE 

 
Il Responsabile del Servizio Staff Segretario Generale - Ufficio Informagiovani, 

Politiche giovanili 
 
Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 111 del 31/10/2012 veniva approvata 
l’istituzione della Consulta Giovanile e il relativo regolamento; 

 con successiva deliberazione CC n. 70 del 25/11/2022 venivano apportate alcune 
modifiche al regolamento di funzionamento di detto organismo; 

 la Regione Piemonte in attuazione all’Atto di indirizzo dii cui alla D.G.R. n. 3-685 del 
30/12/2014 e s.m.i. e D.G.R. n. 9-1113 del 12/05/2025, con DD n. 1104 del 
7/08/2025 approvava il bando “Piemonte per i Giovani”, ai sensi della L.R. 6/2019; 

 detto Bando prevedeva di finanziare i Comuni piemontesi, singoli o associati nelle 
forme di legge, che intendevano realizzare programmi di inclusione sociale dei 
giovani di età compresa tra i 15 e 34 anni; 

 Il Comune di Omegna con propria deliberazione G.C. n. 164 del 17/09/2025 
approvava il progetto denominato “Libertà è partecipazione” elaborato dai ragazzi 
della Consulta Giovanile per un importo totale di € 101.500,00 di cui € 21.500,00 
quale co-finanziamento ed € 80.000,00 quale contributo regionale; 

 il nucleo di valutazione regionale - nominato con D.D. n. 1295 del 23/09/2025 - ha 
regolarmente concluso i lavori di esame e valutazione delle istanze ritenute 
ammissibili in risposta al bando emesso con D.D. n. 701 del 26/05/2025 e a seguito 
della valutazione di tutti i progetti è stata predisposta la graduatoria dei progetti 
finanziabili collocando utilmente gli Enti secondo il punteggio ottenuto; 

 con D.D. regionale n. 1503 del 4/11/2025 veniva approvato la graduatoria definitiva;  
 il progetto del Comune di Omegna risulta tra quelli approvati e finanziati per l’intera 

cifra di contributo richiesta ovverosia € 80.000,00 con un co-finanziamento di € 
21.500,00 per un totale budget di progetto di € 101.500,00; 

 in data 19/11/2025 veniva sottoscritto l’accordo di partenariato tra i soggetti coinvolti 
e, nello specifico, comuni di Quarna Sotto, Quarna Sopra, Baveno, Casale Corte 
Cerro e Gravellona Toce, Fondazione P.Ar.C.O. ETS, Associazione Mastronauta 
APS ETS, VCO Formazione, Centro Solidarietà e Sussidiarietà servizi per il 
territorio ETS, e le consulte giovanili di Omegna, Quarne e Casale Corte Cerro; 

 con lettera prot. 35374 del 2/12/2025 veniva comunicato alla Regione Piemonte 
l’avvio del suddetto progetto; 

 al progetto veniva attribuito il n. di CUP G19I25001310004; 
 
Considerato che, per la corretta realizzazione del progetto si rende necessario individuare 
un operatore economico con funzioni di valutazione e monitoraggio dello svolgimento delle 
attività al fine di permettere la reale aderenza delle attività all’impostazione del progetto; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineSG-2026-
00240-00112.Doc 

Pagina 2 

Valutato, in collaborazione con i ragazzi della Consulta Giovanile che hanno ideato il 
progetto, di individuare tale figura nella professionista dott.ssa Beltrami Anna per 
l’esperienza acquisita anche in riferimento al lavoro da lei già svolto in altri progetto di 
simile natura; 
 
Preso atto del preventivo della suddetta acquisito al protocollo con il n. 5586 del 
18/02/2026 nel quale, a fronte di un intervento rivolto alle seguenti ivi indicate chiedeva un 
compenso di € 2.000,00 comprensivo di oneri trattandosi di partita IVA a regime forfettario; 
 
Considerato, per l’importo di cui trattasi, di provvedere ad affidamento diretto ai sensi 
dell’Art. 50 letera b) del .Lgs 36/2023; 
 
Visto inoltre:  
 
- il CIG assegnato alla fornitura dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
 
Dato altresì atto: 
 
- che ai sensi della normativa vigente, sono stati effettuati i controlli sulla impresa 
affidataria con modalità semplificata acquisendo e conservando agli atti: 
 
• la certificazione relativa al DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
• la dichiarazione di insussistenza dei motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e seguenti del 
D. Lgs n. 36/2023, resa ai sensi dell'art. 52, comma 1, del medesimo decreto legislativo; 
 
- che verrà acquisita l’attestazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Lg. 
136/2010; 
 
- che ai sensi dell'art. 52 Codice dei contratti Pubblici, saranno effettuate le verifiche delle 
dichiarazioni rese, sulla base del campione individuato dall'Amministrazione come 
disciplinato nella direttiva del Segretario Generale prot.17241 del 10/06/2025 che si 
intende qui richiamata; 
 
Ritenuto di poter quindi procedere all’affidamento diretto dell’incarico, in quanto conforme 
alla normativa vigente, contenuta nel D.Lgs. del 31 marzo 2023 n. 36; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto il vigente regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi e gli atti di 
Organizzazione del Segretario Generale n. 11 del 30/06/2025 e nr. 6 del 30/06/2025  
 
Preso atto che l’adozione del presente provvedimento rientra tra le proprie competenze in 
base al combinato disposto dell’art. 107 del D.Lgs. 267/00, degli articoli 4, 16, 17 del 
D.Lgs. 165/01, dell’art. 62 dello Statuto e all’art. 11 del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei Servizi. 
 
Visto il Bilancio di Previsione 2026/28, approvato con Deliberazione C.C. n. 87 del 
30/12/2025 e il Piano esecutivo di gestione 2026-2028 approvato con Deliberazione G.C. 
n. 244 del 30/12/2025 
 

DETERMINA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Omegna.  Responsabile Procedimento: Papiro Daniela  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineSG-2026-
00240-00112.Doc 

Pagina 3 

Per le motivazioni espresse in parte narrativa e che qui si intendono integralmente 
riportate, quanto appresso: 
 
1) di affidare alla dott.ssa Anna Beltrami, P.IVA 12712560015 il servizio di monitoraggio 

e valutazione nell’ambito del progetto “Libertà è Partecipazione” finanziato dalla 
Regione Piemonte all’interno del bando Piemonte per i Giovani per un importo di € 
2.000,00 comprensivo di oneri trattandosi di partita IVA a regime forfettario; 

 
2) di impegnare la relativa spesa complessiva di € 2.000,00 imputandola come 

sottoriportato: 
 

Anno Soggetto Importo € Codice Voce/Cap/Art. 
2026 Beltrami Anna 2.000,00 06021 2450 4 1 

 
 

3) di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2026; 
 
4) di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: BA8C058ECE e CUP 

G19I25001310004  che dovrà essere citato su tutti gli atti e documenti relativi alla 
fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi della Legge 136/2010 sulla 
Tracciabilità dei Pagamenti. 

 
5) di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
6) di  dare  atto  che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  9  comma  2  del  D.L.  n.  

78/2009  convertito  in  Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la 
verifica che la spesa assunta con l’impegno di cui sopra è compatibile con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

 
7) di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   
 
 

Il Responsabile del Servizio Staff Segretario Generale 
Ufficio Informagiovani, Politiche giovanili 

dr. Luca VERGERIO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  
D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  

il documento cartaceo e la firma autografa. 
 
 
Redattore


